Reunião de 04-03-2022

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 04/03/2022

LOCAL: Sala de Reuniões da Junta de Freguesia de Rogil
DATA: 04 de março de 2022
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 22:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: -----------------------------------------------------

Ordem do Dia
Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
I – Administração Geral
Ponto um: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 04-02-
2022, que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto dois: Correspondência-------------------------------------------------------------------------------
O executivo tomou conhecimento de correspondência diversa recebida.--------------------------
INE - Nuno Vasco: Pedido de divulgação da operação estatística a decorrer- IDF. -----------
Rosana Corga Fernandes Durão: Pedido de parecer para criação de Curso Técnico
Superior Profissional em Mediação Intercultural – ESEC – Universidade do Algarve. ---------
CLDS4G A CASA: Apresentação do Projecto CLDS4G A CASA.-----------------------------------
LOCALGEST: Informação sobre prestação de contas.-------------------------------------------------
Município de Aljezur: Proposta de Apoios Financeiros 2022. Execução da Construção do
Edifício Sede da Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------------
Tértulia Associação Sócio-Cultural – Aljezur: Relatório Entrelaçar de Janeiro de 2022. --
Mário Fragoso: Apresentação da Carteira de Seguros.-----------------------------------------------
EDP: Alteração das Condições Contratuais.---------------------------------------------------------------
Casa da Criança do Rogil: Foi realizada uma reunião a pedido da direção em 2022-02-
18, com a finalidade de solicitar à Junta de Freguesia apoio na manutenção do espaço
exterior, bem como apoio financeiro para compra de brinquedos e realização de
espéctaculos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, efetuar apenas a manutenção do espaço exterior, ficando
por analisar os pedidos de apoio financeiro. ---------------------------------------------------------------

Reunião de 04-03-2022

Página nº2

Ponto três: A pedido do Grupo Recreativo Folclórico Amador do Rogil foi realizada uma
reunião no dia 2022-02-22. Foi solicitado ao Presidente da Junta a sua intervenção junto
da Câmara Municipal de Aljezur para agilizar o processo de legalização da Associação.---
Foi também referido o interesse desta Associação em ceder o espaço para eventuais
espetáculos do interesse da Junta de Freguesia. --------------------------------------------------------
II - Gestão Financeira
Ponto um: Resumo Diário de Tesouraria
Foi apresentado o resumo diário tesouraria do dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e
vinte e dois.---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto dois: Primeira alteração orçamental da despesa e primeira alteração ao PPI -
Orçamento do ano de dois mil e vinte e dois
Foi deliberado por unanimidade, proceder à primeira alteração orçamental e primeira
alteração ao PPI, do ano de dois mil e vinte e dois de acordo com o estatuído no SNC-AP,
cujos documentos se encontram arquivados em pasta própria. --------------------------------------
Ponto três: Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-02-2022 a 28-02-
2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------.
Ponto quatro: Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de uma mesa de piquenique.
Efetuada pesquisa de mercado, com vista a aquisição de uma mesa de piquenique e
verificados os preços, foi deliberado, por unanimidade, adjudicar à empresa SW Constroi, o
fornecimento da mesma, no montante de 610,31€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor,
para substituir a anterior, que se encontrava bastante danificada, no jardim de Maria
Vinagre. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deverá ser solicitado ao concorrente os seguintes documentos:-------------------------------------
-Certidão comprovativa da situação regularizada perante a Segurança Social.------------------
-Certidão comprovativa da situação tributária regularizada perante o Estado Português.-----
Ponto dois: Mercado Municipal de Rogil – Banca de fruta
 Foi solicitado, pela senhora Maria Luísa Simões Silva Rosa, detentora de uma banca de
fruta no mercado Municipal de Rogil, o pagamento de ocupação uma só banca, uma vez
que atualmente está a pagar a ocupação de duas bancas. -------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar a pretensão da requerente, ficando a mesma a
pagar a ocupação de uma banca, com efeitos a 1-03-2022. ------------------------------------------
III – Proteção do meio ambiente
Ponto um: Cemitérios
José António de Oliveira: foi presente requerimento número 58, datado de 28/02/2022,
requerendo autorização para colocação de lápide e murete no coval 350, talhão nº 5.--------
A Junta, deliberou por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente.---------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e duas horas. ----------------------------------------------------------.
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________